



4031/5085/6045/7045

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B.

(Maj. – Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B.

Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)

Opt. – IV : COMPETITION LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Elucidate regulation of trade under Constitutional Law of India. Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿಶದೇಕರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Discuss the evolution and need for Competition Law in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವಧಾರ್ತಕ್ಕೆ ಕಾನೂನಿನ ವಿಕಸನ ಹಾಗೂ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a short note on merits and demerits of competition in Competition Law. Marks : 6

ಸ್ವಧಾರ್ತಕ್ಕೆ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಧರ್ಯ ಗುಣಗಳು ಹಾಗೂ ದೋಷಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ತಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a short note on “impact of economics in Competition Law”.

“ಸ್ವಧಾರ್ತಕ್ಕೆ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಭಾವ” ಪುರಿತು ಲಘು ತಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) What are the salient features of Federal Trade Commission

Act, 1914 ?

Marks : 10

ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1914ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

Q. No. 2. a) Discuss the salient features of Sherman Anti-Trust Act, 1890.

ಅಮರ್ನಾಥ್ ನ್ಯಾಂ ವರ್ಚನೆದಿ ಕಾಲ್ಯಾ, 1890 ಮುಂತು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಬೆಂಬಳ್ಳಿಯಾಗಿದೆ.

Q. No. 2. b) Write a short note on competition measures under UK Enterprise Act, 2002.

UKಲಾಂಛನ್ ಕಾಲ್ಯಾ, 2002ರ ಅಧಿಯಾತ್ಮ ಸ್ವಾರ್ಥಯ ಕರ್ಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಾಂಛನ್ ಹಿಂಜನ್ ಬರೆಯಲ್ಲಿ.

OR/ಅಧಿಕಾರ

Q. No. 2. b) Discuss the rule of reason approach adopted TELCO case of India.

ಭಾರತದ ಹಿಂಜನ್ ಪ್ರಕಳಣದಲ್ಲಿ “ತರ್ಕಾರ್ಥ ನಿಯಾವಾವಳಿ” ಕರಿತಂತೆ ತಾಫರಣ ನಿಲ್ದಾಸವನ್ನು ಬೆಂಬಳ್ಳಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Briefly explain the regime of M.R.T.P. Act. Elucidate the changes incorporated by the Competition Act.

Marks : 10

ಅಂದಾಜದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಳಣದಲ್ಲಿ “ತರ್ಕಾರ್ಥ ನಿಯಾವಾವಳಿ” ಕರಿತಂತೆ ತಾಫರಣ ನಿಲ್ದಾಸವನ್ನು ಬೆಂಬಳ್ಳಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಧಿಕಾರ

Q. No. 3. a) Examine the agreements prohibited under Competition Act.

ಸ್ವಾರ್ಥಕ ಕಾಯ್ದುಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿತಗೊಂಡಿದ್ದವ ಒಂದಿಬಣಿಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿ.

Marks : 6

Q. No. 3. b) 'A' an oil company, in its service centre was selling the tyres manufactured by company 'B' with an exclusive dealing agreement and for commission as per volume of sale. Discuss the above in the light of Competition Act, 2002.

Marks : 6

'A' ಒಂದು ಆಲೂ ಕಂಪನಿಯು, ಇದರ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ 'B' ಕಂಪನಿ ಕೆರ್ಮಾರ್ಕೆ ಹಣ್ಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಚಾಟಕ್ ಅಂತರಾಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾಗಳ ಬ್ಯಾಕ್ ಕಂಪನಿಯ ಲ್ಯಾಬ್ ಬಿಂದುಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಚಾಟ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಕೆಮೆನ್ಸನ್ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ 'A' ಕಂಪನಿಯ ಜ್ಞಾನದ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ 2002ರ ಸ್ವಾರ್ಥಕ ಕಾನೂನ ಆಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೃತಾಗ್ರಹಿ.

OR/ಅಧಿಕಾರ

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to Competition Commission of India.

Marks : 10

OR/ಅಧಿಕಾರ

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to Competition Commission of India.

OR/ಅಧಿಕಾರ

Q. No. 4. a) Explain the composition, powers and appellate jurisdiction of Competition Appellate Tribunal under the Competition (Amendment) Act, 2007.

Marks : 10

Q. No. 4. b) A, B and C enterprises of India issued a notice to the Competition Commission of India (CCI) about their proposed merger. The assets of the merger companies in India is Rs. 1,000 crore, while their annual turnover is Rs. 3,000 crore. The merger companies of India also want to merge with 'E' and 'F'. Indian companies located in UK, whose assets is £ 400 million and turnover is £ 1,500 million. Can the CCI allow their merger? Give your reasons.

Marks : 6

A, B ಮತ್ತು C ಎಬ್ಬೆ ಭಾರತದ ಮೂಲದ ಮೂಲದ ಉದಿಮೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಉದಿಮೆಯಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವ ಸಾಂಸಾರಿಕ ಸ್ವಾರ್ಥಕ ಅಂದಾಜೆ (CCI) ಸೆಳಿಂಜಿಸು ನಿರ್ದೂಪಿಸಿ. ಇಂದ್ರಾಜ್ ಸೆನ್ಟ್ 1,000 ಕೆಲ್ಲೆ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಡಾಗ್ಸ್ ವಾಫ್ಸ್ ವೈಪ್‌ಕಾರ್‌ ಮತ್ತು 3,000 ಕೆಲ್ಲೆ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು, ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ ಉದಿಮೆಗಳನ್ನು UK ದಲ್ಲಿದ್ದವೆ 'E' ಮತ್ತು 'F' ಎಬ್ಬೆ ಉದಿಮೆಗಳಾದಿಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಸೆನ್ಟ್ 400 ಮುಂದು ವೈಪ್‌ಕಾರ್ ಮತ್ತು 1,500 ಮುಂದು ವೈಪ್‌ಕಾರ್ ಮತ್ತು 3,000 ಮುಂದು ವೈಪ್‌ಕಾರ್ ಅಂದಾಜೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದರ್ಥದ್ವಾರಾ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರದ ಸ್ವಾರ್ಥಕ ಕಾನೂನ ಕೆಳದಿ.

Q. No. 4. b) Write a short note on Composition of National Commission.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ರಾಜೀನಾಮೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಾಂಛನ್ ಹಿಂಜನ್ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the duties and powers of Director General under the Competition Act, 2002.

Marks : 10

ಸ್ವಾರ್ಥಾರ್ಥಿಕ ಕಾಯ್ದೆ, 2002ರ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. VI - 5.1.1

OR/ಅಥವಾ OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) How is Director General (Investigation) appointed ? What are the contraventions under the Competition Act, 2002 that he can investigate ?

ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕ (ತನಿಖೆ) ಇವರು ಹೀಗೆ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಾರೆ? 2002ರ ಸ್ವಾರ್ಥಾರ್ಥಿಕ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಯಾವ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಬಹುದು?

Q. No. 5. b) Write a short note on 'Cease and Desist Order'.

Marks : 6

‘ತಡೆ ಮತ್ತು ತೋರೆ ಆದೇಶದ’ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. A (d) - 5.1.2

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on grant of temporary injunctions in competition litigations.

ಸ್ವಾರ್ಥಾರ್ಥಿಕ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಚಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. A (d) - 5.1.3